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예산 총칙
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제2018학년도 군산나운초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 705,533,000원"을 "세입�세출 각각 1,179,516,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산나운초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,179,516 705,533 473,983 67.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 210 2,910 0.2

학생복지/교육격차 해소 236,863 443,275 37.5

기본적 교육활동 91,989 167,585 14.2

선택적 교육활동 96,094 303,294 25.7

교육활동 지원 44,278 103,608 8.7

학교 일반운영 6,549 158,844 13.4

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 421,285 703,386 59.6

이전수입 기타이전수입 1,800 1,800 0.1

자체수입 학부모부담수입 51,040 460,472 39.0

자체수입 행정활동수입 802 4,802 0.4

기타수입 전년도이월금 -944 9,056 0.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 705,186 282,101 423,085

1.교육비특별회계이전수입 703,386 282,101 421,285

1.교육비특별회계전입금수입 703,386 282,101 421,285

1.학교회계전입금 703,386 282,101 421,285

1.학교운영비전입금 282,101 282,101 0

2.목적사업비전입금 421,285 0 421,285
(성립전)교육복지우선지원사업 : 24,700,000원 

× 1교 =
24,700,000

교육복지우선지원사업 : (24,450,000원 × 1교)

 - 24,700,000원 =
-250,000

(성립전)혁신학교운영비 : 20,000,000원 × 1교

 =
20,000,000

(성립전)교과용도서구입비 : 18,759,310원 × 1

교 =
18,760,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 14,926,000

원 × 1교 =
14,926,000

학교운동부지도자 인건비 : (34,093,000원 × 1

교) - 14,926,000원 =
19,167,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영학교 운영비 : 

7,746,000원 × 1교 =
7,746,000

(성립전)교육환경개선사업(칠판교체) : 

10,500,000원 × 1교 =
10,500,000

(성립전)초등학생 안심서비스 이용료 지원금 : 

4,440,000원 × 1교 =
4,440,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원금 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)초등 스포츠강사 인건비 : 11,247,000

원 × 1교 =
11,247,000

초등 스포츠강사 인건비 : (0원 × 1교) - 

11,247,000원 =
-11,247,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 지원금 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)어깨동무학교 운영비 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영

 : 140,000원 × 1교 =
140,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미회 운영 : 

1,360,000원 × 1교 =
1,360,000

(성립전)초등 스포츠강사 인건비 : 11,247,000

원 × 1교 =
11,247,000

(성립전)우수 농축산물 구입비 지원 : 

3,536,000원 × 1교 =
3,536,000

(성립전)우수 농축산물 구입비 지원 : 

(5,111,000원 × 1교) - 3,536,000원 =
1,575,000

(성립전)친환경농산물 구입비 지원 : 6,324,000

원 × 1교 =
6,324,000

(성립전)친환경농산물 구입비 지원 : 

(9,140,000원 × 1교) - 6,324,000원 =
2,816,000

1 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)노후급식기구 교체비 : 27,305,000원 

× 1교 =
27,305,000

(성립전)학교급식비 지원 : 75,616,000원 × 1

교 =
75,616,000

(성립전)학교급식비 지원 : (109,287,000원 × 

1교) - 75,616,000원 =
33,671,000

(성립전)2018 스쿨팜 사업 운영 : 750,000원 ×

 1교 =
750,000

(성립전)육성종목 운영비(1차) : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)2018 교실밖 에듀버스 운영 지원비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)전국소년체전 전북 최종 대표선수 훈련

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회 출전비 : 440,000원 

× 1교 =
440,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,208,000원 × 1교 =
2,208,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(4,572,000원 × 1교) - 2,208,000원 =
2,364,000

(성립전)인성교육 중점학교 운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

모든 학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 연수 운

영비 : 170,000원 × 1교 =
170,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(지) : 3,200,000

원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)맞춤형 학습지원 운영비 : 3,140,000원

 × 1교 =
3,140,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 441,000

원 × 1교 =
441,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 출전(훈련)비

 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)2018 상반기 TaLK 원어민장학생 입국지

원금 : 1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)2018학년도 TaLK 단기집중 영어교육 프

로그램 운영비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2018년 저소득층 학생 수학여행 지원비

 : 3,024,000원 × 1교 =
3,024,000

(성립전)2018학년도 방과후학교 자유수강권 지

원금 : 20,788,000원 × 1교 =
20,788,000

(성립전)한국GM공장 폐쇄결정에 따른 수학여행

비 지원금 : 120,000원 × 1교 =
120,000

(성립전)한국GM공장 폐쇄결정에 따른 수학여행

비 지원금 : (240,000원 × 1교) - 120,000원 =
120,000

(성립전)과학활동중심학교 지원 : 30,000,000원

 × 1교 =
30,000,000

2.기타이전수입 1,800 0 1,800

2 발행일 : 2018-08-29
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 1,800 0 1,800

1.학교발전기금전입금 1,800 0 1,800

1.학교발전기금전입금 1,800 0 1,800
(성립전)배드민턴부 운영 지원 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

2.자체수입 465,274 413,432 51,842

1.학부모부담수입 460,472 409,432 51,040

1.수익자부담수입 460,472 409,432 51,040

1.급식비 185,102 185,102 0

1.급식비 185,102 185,102 0

2.방과후학교활동비 244,200 193,160 51,040

1.방과후학교활동비 244,200 193,160 51,040
(성립전)방과후교재교구비(창의수학) : 18,000

원×60명×12월=
12,960,000

(성립전)방과후교재교구비(주산암산) : 8,000원

×60명×12월=
5,760,000

(성립전)방과후교재교구비(클레이점토) : 7,000

원×60명×12월=
5,040,000

(성립전)방과후교재교구비(한자) : 13,000원

×60명×12월=
9,360,000

(성립전)방과후교재교구비(컴퓨터) : 14,000원

×60명×12월=
10,080,000

(성립전)방과후교재교구비(바이올린) : 8,000원

×40명×12월=
3,840,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 4,000,000원×1회

=
4,000,000

3.현장체험학습비 22,770 22,770 0

1.현장체험학습비 22,770 22,770 0

4.청소년단체활동비 4,500 4,500 0

1.청소년단체활동비 4,500 4,500 0

5.졸업앨범비 3,900 3,900 0

1.졸업앨범비 3,900 3,900 0

2.행정활동수입 4,802 4,000 802

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.자산수입 800 300 500

1.자산매각대 800 300 500

3 발행일 : 2018-08-29
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 800 300 500자산매각대금 : 100,000원×5종= 500,000

3.기타행정활동수입 2,202 1,900 302

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 702 400 302

1.기타행정활동수입 702 400 302공사 수도광열비 : 50,000원×6회= 300,000

학교회계 과지급금 반납 : 2,000원×1회= 2,000

3.기타수입 9,056 10,000 -944

1.전년도이월금 9,056 10,000 -944

1.순세계잉여금 9,056 10,000 -944

1.순세계잉여금 9,056 10,000 -944

1.순세계잉여금 9,056 10,000 -944순세계잉여금 : -944,000원×1회= -944,000

세입합계 1,179,516 705,533473,983

4 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,910 2,700 210

1.기타 교직원보수 210 0 210

1.교직원대체인건비 210 0 210

1.교원대체인건비 210 0 210

1.기간제교원인건비 210 0 210전일제강사 인건비  70,000원×3일= 210,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 443,275 206,412 236,863

1.급식 관리 230,509 187,712 42,797

1.학교급식운영 230,509 187,712 42,797

1.급식식재료구입비 164,678 150,427 14,251

1.급식용식재료비 164,678 150,427 14,251
(성립전)식품비  (186원×340명×100일

)+(104원×340명×100일)=
9,860,000

(성립전)식품비  (290원×351명×40일

)+(290원×11명×100일)+400원=
4,391,000

2.급식운영비 16,701 16,701 0

1.일반수용비 10,701 10,701 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.급식기구확충비 29,105 1,000 28,105

1.일반수용비 1,911 0 1,911(성립전)워터릴호스(목)  405,500원×2개= 811,000

급식용 기구 설치비(학)  1,100,000원×1

식=
1,100,000

2.비품구입비 27,194 1,000 26,194급식용기구확충비(학)  -300,000원×1종= -300,000

(성립전)식기세척기(목)  19,850,000원×1

대=
19,850,000

(성립전)고무장갑소독기(목)  1,785,000원

×1대=
1,785,000

(성립전)분쇄기(목)  4,859,000원×1대= 4,859,000

4.급식인건비 1,051 610 441

1.기간제직원인건비 1,051 610 441
(성립전)대체인력인건비(목)  62,870원×7

일=
441,000

5.우유급식비 17,974 17,974 0

1 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 17,974 17,974 0  

6.급식시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 15,877 13,600 2,277

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,900 9,400 1,500

1.보건실운영 5,027 5,600 -573

1.교육운영비 1,700 2,600 -900심폐소생술 교육  -900,000원×1회= -900,000

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 1,527 1,200 327
보건실 비품 구입(의료용자외선소독기 등)

  327,000원×1종=
327,000

2.학생건강검사 4,173 3,600 573

1.학생복지비 4,173 3,600 573
구강검사비(2,3,5,6학년)  573,000원×1회

=
573,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영(국고)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 교육주간 수업자료  

600,000원×1회=
600,000

흡연예방 교육주간 수업자료  -33,000원

×1종=
-33,000

(성립전)흡연예방 교육 및 자료 구입  

200,000원×1회=
200,000

흡연예방 교육 및 자료 구입  39,000원×1

종=
39,000

(성립전)교직원 연수 자료 구입  100,000

원×1회=
100,000

교직원 연수 자료 구입  50,000원×1종= 50,000

(성립전)흡연예방 포스터 그리기 행사  

200,000원×1회=
200,000

흡연예방 포스터 그리기 행사  -40,000원

×1종=
-40,000

(성립전)흡연예방캠페인 홍보 물품  

200,000원×1회=
200,000

흡연예방캠페인 홍보 물품  59,000원×1종

=
59,000

(성립전)흡연예방게시판 및 현수막 설치  

55,000원×2회=
110,000

흡연예방게시판 및 현수막 설치  15,000원

×1종=
15,000

(성립전)금연선포식  90,000원×1회= 90,000

금연선포식  -90,000원×1회= -90,000
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2.학교환경위생관리 4,977 4,200 777

1.먹는물관리 3,982 3,000 982

1.일반수용비 3,982 3,000 982
정수기유지보수(렌탈비등)  491,000원×2

종=
982,000

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사수수료  -205,000원×1회= -205,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 167,339 0 167,339

1.급식비지원 109,287 0 109,287

1.무상급식지원 109,287 0 109,287

1.학생지원금 109,287 0 109,287
(성립전)무상급식  2,224원×340명×100일

=
75,616,000

(성립전)무상급식  (2,224원×351명×40일

)+(2,224원×11명×100일)-360원=
33,671,000

2.방과후학교활동비지원 54,788 0 54,788

1.사회적배려대상자지원 20,588 0 20,588

1.학생지원금 20,588 0 20,588
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육

비 지원  16,588,000원×1교=
16,588,000

(성립전)사회적배려대상자 방과후학교운영

비 지원  4,000,000원×1교=
4,000,000

2.초등돌봄교실 운영 지원 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원  

3,750,000원×8월=
30,000,000

3.한국GM공장 폐쇄에 따른 지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200(성립전)한국GM공장 폐쇄에 따른 실직자 등 근로자 자녀
 방과후학교교육비 지원  600,000원×7명=

4,200,000

3.현장체험학습비지원 3,264 0 3,264

1.사회적배려대상자지원 3,264 0 3,264

1.학생지원금 3,264 0 3,264
(성립전)사회적배려대상자 수학여행비 지

원  (111,030원×27명)+26,190원=
3,024,000

(성립전)한국GM공장 폐쇄결정에 따른 수학

여행비 지원  (111,030원×1명)+8,970원=
120,000

(성립전)한국GM공장 폐쇄결정에 따른 수학

여행비 지원  120,000원×1명=
120,000

4.학생복지 29,550 5,100 24,450

1.교육복지우선 24,450 0 24,450

1.교육복지_학생파악 300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300
(성립전)가정방문 물품 구입비  10,000원

×30명×1회=
300,000

2.교육복지_학교적응력 향상 9,508 0 9,508

1.운영수당 3,560 0 3,560
(성립전)슈퍼비젼 강사비  150,000원×2회

=
300,000

(성립전)개별상담 강사비  50,000원×12회

=
600,000

(성립전)통합프로그램(1)_자존감 강사비  

70,000원×12회=
840,000

(성립전)통합프로그램(1)_친구관계 강사비

  30,000원×8회=
240,000

(성립전)통합프로그램(2)_심리치료 강사비

  70,000원×12회=
840,000

(성립전)통합프로그램(2)_집중력 강사비  

30,000원×8회=
240,000

(성립전)통합프로그램(3)_부모교육 강사비

  100,000원×5회=
500,000

2.교육운영비 5,948 0 5,948
(성립전)학교생활지원_건강지원비  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)학교생활지원_긴급지원비  

150,000원×4회=
600,000

(성립전)통합프로그램(1)_재료비  20,000

원×4회=
80,000

(성립전)통합프로그램(1)_운영비  18,000

원×4회=
72,000

(성립전)통합프로그램(2)_재료비  30,000

원×4회=
120,000

(성립전)통합프로그램(2)_토요활동비  

54,000원×4회=
216,000

(성립전)통합프로그램(3)_가족체험비  

62,500원×20명×2회=
2,500,000

(성립전)사제동행멘토링_체험활동비  

35,000원×7팀×8개월=
1,960,000

3.교육복지_실력UP 성적UP 5,400 0 5,400

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전)학습코칭(1~2학년)_학습강사비  

30,000원×60회=
1,800,000

(성립전)학습코칭(3~4학년)_집중력 강사비

  30,000원×1명×8회=
240,000

(성립전)학습코칭(5~6학년)_난타강사비  

30,000원×10명×2회=
600,000

2.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전)학습코칭(1~2학년)_학습검사비  

10,000원×8명×1회=
80,000

(성립전)학습코칭(1~2학년)_학습교재비  

10,000원×8명×2회=
160,000

(성립전)학습코칭(1~2학년)_텃밭재료비  

10,000원×2팀×8회=
160,000

(성립전)학습코칭(1~2학년)_운영비  

20,000원×8회=
160,000

(성립전)학습코칭(3~4학년)_학습검사비  

10,000원×10명×1회=
100,000

(성립전)학습코칭(3~4학년)_학습교재비  

10,000원×10명×2회=
200,000

(성립전)학습코칭(3~4학년)_토요활동비  

20,000원×10명×4회=
800,000
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(성립전)학습코칭(5~6학년)_학습검사비  

10,000원×10명×1회=
100,000

(성립전)학습코칭(5~6학년)_학습교재비  

10,000원×10명×2회=
200,000

(성립전)학습코칭(5~6학년)_토요활동비  

20,000원×10명×4회=
800,000

4.교육복지_자유여행 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)자유여행 "길위의학교" 체험활동

비  650,000원×2팀×1회=
1,300,000

자유여행 "길위의학교" 체험활동비  

200,000원×5팀=
1,000,000

5.교육복지_학급프로그램 2,372 0 2,372

1.운영수당 600 0 600
(성립전)Together 학급지원 강사비  

50,000원×2학급×6회=
600,000

2.교육운영비 1,772 0 1,772
(성립전)교육복지 서포터즈 운영비  6,250

원×8명×6회=
300,000

(성립전)행복한 나운초 재료비  100,000원

×8회=
800,000

(성립전)나눔교육 재료비  10,000원×30회

=
300,000

(성립전)신나는마을 재료비  18,600원×20

종×1회=
372,000

6.교육복지실 운영 4,570 0 4,570

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200(성립전)시간외수당  11,000원×200시간= 2,200,000

시간외수당  -10,000원×100시간= -1,000,000

2.일반수용비 620 0 620
(성립전)사무용품 구입비  62,000원×10회

=
620,000

3.운영수당 400 0 400
(성립전)교직원 연수_감정코칭 강사비  

100,000원×4회=
400,000

4.여비 1,150 0 1,150(성립전)관내외 여비  25,000원×36회= 900,000

(성립전)순회 여비  10,000원×50회= 500,000

순회 여비  -10,000원×25회= -250,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  20,000원×10명×6회= 1,200,000

2.학생복지운영 5,100 5,100 0

1.졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.통합학급운영비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.기본적 교육활동 167,585 75,596 91,989

1.교과 활동 120,647 31,616 89,031
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1.교과활동지원 36,579 17,196 19,383

1.보결수업관리 1,790 2,000 -210

1.운영수당 1,790 2,000 -210보결수당  -10,000원×7시간×3일= -210,000

2.학습준비물구입 11,196 11,196 0

1.학습준비물 11,196 11,196 0  

3.교수학습지원 1,693 2,000 -307

1.교육운영비 1,693 2,000 -307교과학습자료  -307,000원×1종= -307,000

4.기초학력지도 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000교재교구 구입  -1,000,000원×2회= -2,000,000

5.교과용도서 구입(목) 18,760 0 18,760

1.교육운영비 18,760 0 18,760
(성립전)교과용도서 구입비  18,618,510원

×1학기=
18,619,000

(성립전)교과용도서 분배경비  140,800원

×1회=
141,000

6.맞춤형 학습지원 운영(목) 3,140 0 3,140

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)학습지원 강사비  30,000원×8시

간×12주=
2,880,000

2.교육운영비 260 0 260
(성립전)학습지원 교육 자료 구입비  

15,000원×14종=
210,000

(성립전)학습지원 활동 지원비  25,000원

×2회=
50,000

2.[국고]과학교과활동 46,820 6,650 40,170

1.교과운영 6,650 6,650 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 5,350 5,350 0
과학동산운영 재료 구입비  -35,000원×1

종=
-35,000

과학행사 운영비  35,000원×1종= 35,000

3.비품구입비 900 900 0  

2.과학활동중심학교 구축 운영비(목)30,000 0 30,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)교직원 및 학생 교육 강사비  

100,000원×35회=
3,500,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)물품 수리 및 유지비  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)운영 물품 구입비  300,000원×5

회=
1,500,000

(성립전)아두이노 키트 구입비  50,000원

×40개=
2,000,000

(성립전)입문용 드론 구입비  100,000원

×30대=
3,000,000
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3.비품구입비 19,000 0 19,000
(성립전)촬영용 드론 구입비  500,000원

×5대=
2,500,000

(성립전)항공촬영 고프로 짐벌 구입비  

500,000원×5대=
2,500,000

(성립전)레이싱 드론 구입비  500,000원

×5대=
2,500,000

(성립전)레이싱 드론 FPV 장비 구입비  

500,000원×5대=
2,500,000

(성립전)3D프린터 구입비  1,500,000원×6

대=
9,000,000

3.[국고]소프트웨어 선도학교 운영(국고)10,000 0 10,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전)전문가 초청 수업 강사 수당  

100,000원×2회=
200,000

2.교육운영비 5,186 0 5,186
(성립전)교육용 로봇 교구 구입비  90,000

원×10개=
900,000

(성립전)소모성 물품 구입비  78,600원

×10종=
786,000

(성립전)소프트웨어의날 운영비  

1,000,000원×2회=
2,000,000

(성립전)자율동아리 운영  1,500,000원×1

회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)선도학교 운영 관련 회의 간식비 

 3,000원×20명×12회=
720,000

4.비품구입비 3,894 0 3,894
(성립전)태블릿PC 구입비  354,000원×11

대=
3,894,000

4.소프트웨어 교육 연수(목) 170 0 170

1.운영수당 170 0 170소프트웨어 교육 강사비  170,000원×1회= 170,000

3.[국고]체육교과활동 13,069 1,300 11,769

1.교과운영 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500체육용품구입  -500,000원×1회= -500,000

2.초등 스포츠강사 운영(학) 1,022 0 1,022

1.기간제교원인건비 0 0 0(성립전)기본급  9,672,000원×1명= 9,672,000

기본급  -9,672,000원×1명= -9,672,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

맞춤형복지비  -100,000원×1명= -100,000

(성립전)급식비  480,000원×1명= 480,000

급식비  -480,000원×1명= -480,000

2.기간제교원법정부담

금
1,022 0 1,022

(성립전)4대보험 기관부담금  995,000원

×1명=
995,000

4대보험 기관부담금  -995,000원×1명= -995,000

4대보험 기관부담금(학)  127,750원×8월

×1명=
1,022,000
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3.[국고]초등 스포츠강사 운영(국고)11,247 0 11,247

1.기간제교원인건비 10,152 0 10,152(성립전)기본급  9,672,000원×1명= 9,672,000

(성립전)급식비  480,000원×1명= 480,000

2.교직원복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험 기관부담금  995,000원

×1명=
995,000

4.예술교과활동 150 950 -800

1.음악교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.동요부르기대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800대회준비 및 운영비  -800,000원×1회= -800,000

5.외국어교과활동 12,017 1,680 10,337

1.교과운영 1,071 1,280 -209

1.교육운영비 1,071 1,280 -209
군산영어체험학습센터 급식비  -209,000원

×1회=
-209,000

2.방학중 단기집중 영어교육 운영비 1,900 400 1,500

1.운영수당 900 100 800(성립전)강사수당  100,000원×4일×2회= 800,000

2.교육운영비 1,000 300 700
(성립전)교재 및 상품 구입비  50,000원

×7종×2회=
700,000

3.정부초청영어봉사장학생(TaLK) 프로그램 운영9,046 0 9,046

1.일반수용비 1,446 0 1,446
(성립전)원어민 장학생 주거비  361,500원

×4개월=
1,446,000

2.운영수당 7,600 0 7,600
(성립전)원어민 장학생 활동비  1,500,000

원×4개월=
6,000,000

(성립전)원어민 장학생 초기 정착금  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)원어민 장학생 입국 지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

6.특수교육교과활동 12,012 3,840 8,172

1.특수교육 교과활동 3,840 3,840 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 3,150 3,090 60교육활동비  142,000원×1종= 142,000

교재교구구입비  18,000원×1종= 18,000

현장체험학습차량임차료  -100,000원×1회

=
-100,000

3.비품구입비 240 300 -60비품구입비  -60,000원×1종= -60,000
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2.특수교육대상학생 치료지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600(성립전)치료지원비  600,000원×6월= 3,600,000

3.특수교육대상학생 방과후학교 운영 4,572 0 4,572

1.학생복지비 4,572 0 4,572
(성립전)방과후학교 운영비  368,000원×6

월=
2,208,000

방과후학교 운영비  394,000원×6월= 2,364,000

2.창의적 체험활동 46,938 43,980 2,958

1.자율활동 15,846 17,320 -1,474

1.학예회 5,620 6,620 -1,000

1.교육운영비 5,620 6,620 -1,000동아리 의상비  -10,000원×100벌= -1,000,000

2.체육대회 3,376 3,900 -524

1.교육운영비 3,376 3,900 -524체육대회 행사용품구입  -66,000원×1종= -66,000

상품구입  -458,000원×1회= -458,000

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생회활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.다문화체험 700 1,400 -700

1.교육운영비 700 1,400 -700다문화체험행사용품비  -700,000원×1회= -700,000

6.가족사랑활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.스쿨팜운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.스쿨팜 사업 운영(목) 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750
(성립전)스쿨팜 사업 운영비  750,000원

×1교=
750,000

2.현장체험학습활동 21,112 20,880 232

1.현장학습 12,857 12,660 197

1.여비 647 450 197인솔교사여비  19,700원×10명= 197,000

2.교육운영비 12,210 12,210 0  
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2.수학여행 8,255 8,220 35

1.여비 455 420 35인솔교사여비  35,000원×1명= 35,000

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.동아리활동 8,700 4,500 4,200

1.청소년단체활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

2.학교스포츠클럽활동(목) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200(성립전)용품 구입비  500,000원×6회= 3,000,000

(성립전)대회출전 및 훈련비  200,000원

×6회=
1,200,000

4.진로활동 1,280 1,280 0

1.지능적성검사 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.진로교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 303,294 207,200 96,094

1.방과후학교 운영 247,540 193,160 54,380

1.방과후학교운영 194,340 143,160 51,180

1.특기적성교육 143,160 143,160 0

1.운영수당 143,160 143,160 0  

2.특기적성교육 교재교구 구입 47,040 0 47,040

1.교육운영비 47,040 0 47,040
(성립전)창의수학 교재교구비  18,000원

×60명×12월=
12,960,000

(성립전)주산암산 교재교구비  8,000원

×60명×12월=
5,760,000

(성립전)클레이점토 교재교구비  7,000원

×60명×12월=
5,040,000

(성립전)한자 교재교구비  13,000원×60명

×12월=
9,360,000

(성립전)컴퓨터 교재교구비  14,000원×60

명×12월=
10,080,000

(성립전)바이올린 교재교구비  8,000원

×40명×12월=
3,840,000

3.방과후학교 운영 4,140 0 4,140

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전)방과후학교 보조인력 인건비  

500,000원×6회=
3,000,000
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방과후학교 보조인력 인건비  500,000원

×2월=
1,000,000

2.일반수용비 30 0 30(성립전)시설사용료  150,000원×6회= 900,000

시설사용료  -900,000원×1회= -900,000

방과후학교 정산 잔액  30,000원×1회= 30,000

3.교육운영비 0 0 0(성립전)소모품 구입  100,000원×1회= 100,000

소모품 구입  -100,000원×1회= -100,000

4.기간제직원법정부담

금
110 0 110

방과후학교 보조인력 4대보험 기관부담금 

 11,000원×10월=
110,000

2.돌봄교실운영 53,200 50,000 3,200

1.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.무기계약직원인건비 14,938 0 14,938
돌봄교실 전담인력 인건비  1,244,820원

×6월×2명=
14,938,000

2.기간제직원인건비 692 0 692대체인력 인건비  31,430원×11일×2명= 692,000

3.일반수용비 32,914 50,000 -17,086
돌봄교실 위탁용역비  -17,086,000원×1회

=
-17,086,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,456 0 1,456

돌봄교실 전담인력 4대보험 기관부담금  

121,300원×6월×2명=
1,456,000

2.오후돌봄교실 운영(지) 3,200 0 3,200

1.일반수용비 1,260 0 1,260
(성립전)돌봄교실 위탁용역비(지)  

420,000원×3회=
1,260,000

2.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전)돌봄교실 운영비(지)  485,000원

×4회=
1,940,000

2.독서활동 9,821 9,040 781

1.독서활동운영 9,821 9,040 781

1.도서관운영 3,680 5,040 -1,360

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,180 3,640 -460교육활동차량임차료  -460,000원×1대= -460,000

3.비품구입비 0 900 -900도서관 서가 분류판  -300,000원×1종= -300,000

도서관 게시판  -600,000원×1종= -600,000

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.'416 단원고 약전' 구입(목) 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141
(성립전)'416 단원고 약전' 구입비  

141,000원×1권=
141,000

4.학교도서관 도우미 자원봉사활동비(목)2,000 0 2,000
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1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학교도서관 도우미 자원봉사활동

비  10,000원×20명×10회=
2,000,000

3.교기육성 45,933 5,000 40,933

1.[국고]교기운영 45,933 5,000 40,933

1.배드민턴부운영 5,000 5,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교운동부지도자 인건비(목) 34,093 0 34,093

1.기간제직원인건비 31,398 0 31,398
(성립전)학교운동부지도자 인건비  

13,576,000원×1명=
13,576,000

학교운동부지도자 인건비  13,426,000원

×1명=
13,426,000

학교운동부지도자 연차수당  2,105,000원

×1명=
2,105,000

학교운동부지도자 퇴직금  2,291,000원×1

명=
2,291,000

2.기간제직원법정부담

금
2,695 0 2,695

(성립전)학교운동부지도자 4대보험 기관부

담금  1,350,000원×1명=
1,350,000

학교운동부지도자 4대보험 기관부담금  

1,345,000원×1명=
1,345,000

3.육성종목운영비(목) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)용품구입 및 훈련출전비  200,000

원×10종=
2,000,000

(성립전)용품구입 및 훈련출전비  150,000

원×4명=
600,000

4.[국고]전국소년체전 최종 대표선수 훈련비(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)용품 및 훈련출전비(국고)  

100,000원×4명×5회=
2,000,000

5.전국소년체전 최종 대표선수 훈련비(목)440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
(성립전)용품 및 훈련출전비(목)  110,000

원×4회=
440,000

6.육성종목운영비(발) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)훈련용품 구입 및 훈련비  

450,000원×4회=
1,800,000

5.교육활동 지원 103,608 59,330 44,278

1.교무업무 운영 16,296 14,920 1,376

1.교무학사운영 16,296 14,920 1,376

1.교무학사운영 8,570 7,640 930

1.일반수용비 500 0 500
스마트교실 개소식 물품 구입  100,000원

×5종=
500,000

2.교육운영비 8,070 7,640 430현수막및식순제작비  50,000원×12회= 600,000

12 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학교요람제작  170,000원×1종= 170,000

교육과정발간  -280,000원×1종= -280,000

학급일지 제작  -60,000원×1종= -60,000

2.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.입학식 및 졸업식 3,325 3,000 325

1.일반수용비 325 0 325
학교보관용 졸업앨범 구입  65,000원×5부

=
325,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.환경정리 1,263 1,280 -17

1.일반수용비 1,263 1,280 -17학급환경정리용품구입  -17,000원×1종= -17,000

5.청소용품 938 800 138

1.일반수용비 938 800 138청소용품구입  138,000원×1종= 138,000

2.생활지도운영 44,812 33,010 11,802

1.학생생활상담지도 5,000 0 5,000

1.인성교육중점학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)인사 및 칭찬문화 조성 운영 물품

(간식) 구입비  10,000원×15명×4회=
600,000

(성립전)기본습관 및 인성예절체험 운영 

물품(간식) 구입비  5,000원×130명=
650,000

(성립전)기본습관 및 인성예절체험비  

30,000원×50명=
1,500,000

(성립전)독서활동 및 행사운영 물품(간식)

 구입비  5,000원×150명=
750,000

(성립전)동요활동 및 발표회 운영 물품(간

식) 구입비  5,000원×150명=
750,000

(성립전)실내환경 구성 물품 구입비  

45,000원×10종=
450,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)인성협의회 지원비  150,000원×2

회=
300,000

2.학교폭력예방 36,802 30,000 6,802

1.학생안전 29,362 30,000 -638

1.무기계약직원인건비 6,066 0 6,066
학교안전강화인력 인건비(무기계약)  

1,010,840원×6월×1명=
6,066,000

2.기간제직원인건비 6,646 0 6,646
학교안전강화인력 인건비  1,010,840원×6

월×1명=
6,066,000

대체인력 인건비  7,530원×3.5시간×11일

×2명=
580,000

3.일반수용비 16,086 30,000 -13,914
학생안전지킴이 운영  -13,914,000원×1회

=
-13,914,000
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4.기간제직원법정부담

금
282 0 282

학교안전강화인력 4대보험 기관부담금  

46,910원×6월×1명=
282,000

5.무기계약직원법정부

담금
282 0 282

학교안전강화인력 4대보험 기관부담금(무

기계약)  46,910원×6월×1명=
282,000

2.학부모 안전도우미회 운영(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,380 0 1,380
(성립전)교통안전활동 운영 용품 구입  

260,000원×5개소=
1,300,000

(성립전)학교폭력예방활동 운영 용품 구입

  20,000원×4회=
80,000

2.여비 120 0 120
(성립전)교통안전활동 여비  20,000원×3

회=
60,000

(성립전)학교폭력예방활동 여비  15,000원

×4회=
60,000

3.초등학생 안심서비스 운영(목) 4,440 0 4,440

1.일반수용비 4,440 0 4,440
(성립전)안심서비스 이용료  370,000원

×12월=
4,440,000

4.어깨동무학교 운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)어울림 프로그램 운영  80,000원

×3학급=
240,000

(성립전)친구사랑동아리 지원  3,000원

×20명=
60,000

(성립전)학급 학교폭력예방활동 지원  

80,000원×15학급=
1,200,000

3.학생안전교육 3,010 3,010 0

1.안전교육 3,010 3,010 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,860 2,860 0  

3.연구학교 운영 21,600 0 21,600

1.연구학교운영 21,600 0 21,600

1.교원 전문성 신장 연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)교육과정 워크숍 운영물품 구입비

  100,000원×1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)교육과정 워크숍 식비  20,000원

×30명=
600,000

(성립전)교육과정 워크숍 간식 구입비  

10,000원×30명=
300,000

2.교육과정 운영 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)학급 교육활동 운영비  160,000원

×15학급=
2,400,000

(성립전)교과연계 체험활동 운영비  

400,000원×15학급=
6,000,000

3.창의적 체험활동 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)숲체험 활동비  5,000원×360명= 1,800,000
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4.노력중점 교육활동 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)기초학력 부진아 지도 프로그램 

운영 강사비  30,000원×200시간=
6,000,000

5.학생복리 증진 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)학생자치회 다모임 운영비  

350,000원×2회=
700,000

6.학부모학교 참여 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모학교 참여 운영비  250,000

원×4회=
1,000,000

7.교육과정 협의회 1,100 0 1,100

1.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전)배움과 성장의 날 운영  110,000

원×10회=
1,100,000

8.교실밖 에듀버스 운영(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)차량임차  400,000원×4대= 1,600,000

4.학습지원실 운영 10,400 11,400 -1,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 9,400 10,400 -1,000

1.학교정보화지원 9,400 10,400 -1,000

1.교육운영비 6,400 7,400 -1,000프린터잉크구입비  -250,000원×4회= -1,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 10,500 0 10,500

1.교육환경개선 10,500 0 10,500

1.교육환경개선(목) 10,500 0 10,500

1.일반수용비 1,540 0 1,540
(성립전)칠판 교체 작업비  220,000원×7

실=
1,540,000

2.비품구입비 8,960 0 8,960
(성립전)친환경 칠판 구입  1,280,000원

×7종=
8,960,000

6.학교 일반운영 158,844 152,295 6,549

1.학교기관 운영 36,376 36,634 -258

1.부서기본운영 36,376 36,634 -258

1.교무실운영 8,500 9,350 -850

1.무기계약직원인건비 0 850 -850
근로자의날 추가 인건비  -850,000원×1회

=
-850,000
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2.여비 8,500 8,500 0  

2.교장실운영 10,744 10,744 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 6,000 6,000 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 14,132 13,540 592

1.일반수용비 11,782 11,190 592등사기 소모품 구입비  -259,000원×1회= -259,000

복사기 임대료  851,000원×1회= 851,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,200 2,200 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 119,218 112,411 6,807

1.학교시설장비유지 119,218 112,411 6,807

1.공공요금및제세공과금 45,216 45,216 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 8,016 8,016 0  

2.시설일반관리비 20,566 12,335 8,231

1.일반수용비 20,566 12,335 8,231시설환경개선  6,075,000원×1회= 6,075,000

냉난방기 세척  115,000원×20대= 2,300,000

놀이시설안전점검용역료  -144,000원×1회

=
-144,000

3.폐기물처리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

4.당직관리 28,338 33,120 -4,782

1.기간제직원인건비 10,722 0 10,722
당직 경비원 인건비  1,704,090원×6월×1

명=
10,225,000

대체인력 인건비  7,530원×6시간×11일

×1명=
497,000

2.일반수용비 17,210 33,120 -15,910
무인경비용역료(+옥상개폐기)  -216,000원

×1회=
-216,000
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당직용역료  -15,694,000원×1회= -15,694,000

3.기간제직원법정부담

금
406 0 406

당직 경비원 4대보험 기관부담금  67,610

원×6월×1명=
406,000

5.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

6.시설관리용역 6,224 5,640 584

1.일반수용비 5,624 5,040 584전기안전관리 용역  -600,000원×1회= -600,000

소방시설관리 용역  -48,000원×1회= -48,000

3종 시설물 안전점검 용역  1,232,000원

×1회=
1,232,000

2.운영수당 600 600 0  

7.깨끗한학교만들기 청소용역료 15,774 13,000 2,774

1.무기계약직원인건비 6,860 0 6,860청소원 인건비  1,143,240원×6월×1명= 6,860,000

2.일반수용비 8,233 13,000 -4,767청소 용역  -4,767,000원×1회= -4,767,000

3.무기계약직원법정부

담금
681 0 681

청소원 4대보험 기관부담금  113,400원×6

월×1명=
681,000

8.화장실관리 2,320 2,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

3.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,250 2,250 0

1.학부모회운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.여비 250 250 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 1,179,516 705,533473,983
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